

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2023**

Programa de Residência: Sistema Único de Saúde - SUS

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
4	A alternativa 1 afirma que o SUS foi garantido pela CF de 1988, por meio (ou seja, regulamenta) da Lei 8080/90. Portanto, a afirmativa está correta. O recurso não leva em consideração todo o texto da questão.	Indeferido	Gabarito mantido
4	A alternativa 1 afirma que o SUS foi garantido pela CF de 1988, por meio (regulamentação) da Lei 8080/90. Portanto, a afirmativa está correta.	Indeferido	Gabarito mantido
5	O Capítulo V da Lei 8080/90 “Do Subsistema de Atenção à Saúde Indígena apresenta o link (Incluído pela Lei nº 9.836, de 1999). Ressalta-se que a referencia (Lei 8080/90) consta no edital e foi citada pelo(a) próprio(a) candidato(a).	Indeferido	Gabarito mantido

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2023**

Programa de Residência: LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
37	Com efeito, os travessões são empregados para detalhar “as diversas denominações da linguagem”, a saber: “fala, discurso e língua”. A opção <i>indicar o ato de fala do enunciador</i> está incorreta. Sabe-se que travessões podem introduzir a fala de um enunciador, mas não é o que ocorre no caso em análise, porque não se profere nenhum ato de fala. A opção correta é, portanto, a letra C: “Intercalar um detalhamento do discurso” e, não a letra A: “Indicar o ato de fala do enunciador”.	Indeferido	Gabarito mantido

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2023**

Programa de Residência: LÍNGUA ESPANHOLA

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
40	A resposta D é incorreta porque não responde à questão formulada. A pergunta se refere exclusivamente ao impacto do fechamento das escolas sobre o sistema de saúde. Essa relação de causalidade é expressa por meio da conjunção causal “porque”. O texto explica que o impacto do fechamento das escolas sobre o sistema sanitário se dá, especificamente, em relação ao pessoal feminino, por causa do machismo estrutural que faz com que as responsabilidades referentes ao cuidado da casa e dos filhos recaiam sobre as mulheres. No texto não se fala de uma relação direta entre o fechamento das escolas e o aumento da jornada de trabalho para o pessoal sanitário em geral. Por esse motivo, a opção D não responde corretamente à questão 40: a jornada de trabalho aumenta para as mulheres ao considerar o tempo dedicado aos serviços de saúde e o tempo de trabalho doméstico, mas não tem incidência sobre a jornada de trabalho do pessoal sanitário.	Indeferido	Gabarito mantido

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2023**

Programa de Residência: ENFERMAGEM OBSTÉTRICA

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
06	<p>Referência: PÁGINA 9. Protocolo de Assistência à gestante e ao recém-nascido, possivelmente, expostos às doenças transmitidas por mosquitos do gênero Aedes no Estado do Rio de Janeiro Versão 1.3.</p> <p>Candidato declara que a questão não possui bibliografia publicada, entretanto, foi utilizada a bibliografia acima.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
08	<p>Referência: PÁGINA 30. Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Ações Programáticas Estratégicas. Atenção à saúde do recém-nascido: guia para os profissionais de saúde / Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Ações Programáticas Estratégicas. – 2. ed. atual. – Brasília: Ministério da Saúde, 2014.</p> <p>Conforme o Manual do Ministério da Saúde sobre Assistência do Recém-nascido na sala de parto inclui as 3 ações abaixo, exceto vacina em sala de parto (resposta da questão).</p> <div style="border: 2px solid red; padding: 10px;"><p>2.1 Preparo para a assistência</p><p>O preparo para atender o RN na sala de parto inclui necessariamente:</p><ul style="list-style-type: none">• Realização de anamnese materna.• Disponibilidade do material para atendimento.• Presença de equipe treinada em reanimação neonatal.</div>	Indeferido	Gabarito mantido

12	<p>Referência: PÁGINA 98. Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Ações Programáticas Estratégicas. Atenção à saúde do recém-nascido: guia para os profissionais de saúde / Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Ações Programáticas Estratégicas. – 2. ed. atual. – Brasília: Ministério da Saúde, 2014.</p> <p>De acordo com a referência utilizada, os fatores relacionados à IH do RN são os citados abaixo. A anomalia congênita não é citada.</p> <p>5.2 Fatores de risco para IH</p> <p>Conhecer os fatores de risco para aquisição de IH é fundamental para preveni-la.</p> <hr/> <p>Os fatores de risco para IH podem ser:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Próprios dos RNs. • Relacionados às condições locais. <hr/> <p>Entre os fatores de risco para IH próprios dos RNs ressaltam-se:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Peso ao nascer – quanto menor for o peso, maior é o risco de IH. Estima-se que a cada 100 g a menos de peso de nascimento, o risco de IH aumenta 9%.² • Defesa imunológica diminuída – quanto mais prematuro for o RN, mais imatura é sua imunidade humoral e celular. • Necessidade de procedimentos invasivos – quanto mais prematuro ou doente for o RN, maior é a necessidade de procedimentos invasivos. • Alteração da microbiota bacteriana – durante a internação, os RNs são colonizados por bactérias do ambiente hospitalar, muitas vezes resistentes aos antibióticos e com maior virulência. 	Indeferido	Gabarito mantido
17	De acordo com referência Bibliográfica utilizada, estado vacinal é uma das atribuições da equipe multiprofissional, não cabendo ao enfermeiro avaliar em todas as consultas.	Indeferido	Gabarito mantido

19	De acordo com o enunciado em pertinência com referência bibliográficas- a recomendação: diminuir ingesta hídrica durante as refeições, não a redução da ingesta hídrica como um todo - conforme descrito na opção C.	Indeferido	Gabarito mantido
21	De acordo com enunciado da questão, corroborando com Referência Bibliográfica, em relação à opção D- O exame de ultrassonografia obstétrica contribui para identificar a DUM- e não a idade gestacional e consequentemente efetuar o cálculo da DPP.	Indeferido	Gabarito mantido
21	De acordo com enunciado de questão: “Ana iniciou o pré-natal em 27/03/2022, não se lembrando da data de sua última menstruação”- a data não diz respeito à DUM e sim ao início de seu pré-natal, o que leva à manutenção do gabarito oficial.	Indeferido	Gabarito mantido
25	De acordo com enunciado da questão: O movimento que estimula a mudança das formas de parir e nascer com a utilização de boas práticas para redução das cesarianas, sem indicação na saúde suplementar diz respeito ao Parto Adequado- iniciativa da Agência Nacional de Saúde Suplementar.	Indeferido	Gabarito mantido
29	A solicitação de recurso não diz respeito à questão 20, e sim à questão nº 29 - em referência utilizada está descrito: “que o clampeamento tardio em recém-nascidos prematuros/ com baixo peso ao nascer tem sido associado à redução de dias necessitando de oxigênio”. [...]o clampeamento tardio em recém nascidos pré-termo/com baixo peso ao nascer tem sido associado à redução de dias necessitando de oxigênio, menos dias ou diminuição da necessidade de ventilação mecânica, diminuição da necessidade de uso de surfactante e de transfusões devido à hipotensão ou à anemia- o que condiz com gabarito original.	Indeferido	Gabarito mantido
32	O enunciado da questão: A hemorragia pós-parto (HPP) -Atualmente, a Organização Mundial de Saúde (OMS) define a HPP com estimativa visual de perda sanguínea – o enunciado não está relacionado aos casos de HPP Grave. Portanto, a resposta está relacionada à opção do gabarito original.	Indeferido	Gabarito mantido
32	Enunciado de questão : “HPP é responsável por uma significativa parcela de morbidade materna no mundo. Atualmente, a Organização Mundial de Saúde (OMS) define a HPP com estimativa visual de perda sanguínea”. Enunciado não especifica casos de perda volêmica que venha a causar instabilidade hemodinâmica. Em conformidade com Bibliografia do Edital, a resposta é pertinente ao gabarito (que contextualiza questões apontadas pela OMS).	Indeferido	Gabarito mantido
33	De acordo com opções pertinentes ao enunciado da questão 33- as opções de letra B e letra D encontram-se idênticas, sendo necessário o anulamento da questão.	Deferido	Questão ANULADA
35	De acordo com o enunciado da questão- “devido à grande probabilidade de transmissão vertical, devem receber cuidados especiais”. Em consonância com Bibliografia de Edital, a opção de gabarito está em acordo com o proposto- onde está descrito a opção de gabarito como o primeiro cuidado. Leia-se em questão D- consultas subsequentes- diz respeito ao tratamento das gestantes em próximas consultas. Bibliografia apontada diz respeito ao tratamento no momento da consulta e não em consultas subsequentes.	Indeferido	Gabarito mantido

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2023**

Programa de Residência: ENFERMAGEM EM SAÚDE COLETIVA

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
12	O estatuto do Idoso faz parte da Política Nacional do idoso. Ademais, a opção correta afirma que a notificação compulsória (termo exclusivo do serviço de saúde) deve ser realizada a autoridade sanitária pelo profissional do serviço de saúde. Outras comunicações a outras autoridades não compunham o assunto da questão, tais como comunicação a autoridade policial ou Ministério público.	Indeferido	Gabarito mantido
14	O recurso apresentado não questiona o gabarito ou a questão, apenas faz uma afirmativa.	Indeferido	Gabarito mantido
14	A assertiva II afirma que as infecções oportunistas como a tuberculose e a neurotoxoplasmose surgem na fase aguda da doença. No entanto, como apresentado no próprio recurso, “A fase seguinte (infecção assintomática) pode durar anos, até o aparecimento de infecções oportunistas (tuberculose, neurotoxoplasmose, neurocriptococose) e algumas neoplasias (linfomas não Hodgkin e sarcoma de Kaposi). A presença desses eventos definem a aids”. Desta forma, o correto seria afirmar o surgimento destas doenças oportunistas não caracteriza mais a fase aguda mas, define a fase da AIDS .	Indeferido	Gabarito mantido
26	Opção correta diferente do gabarito.	Deferido	Gabarito alterado de C para A
34	O recurso apresentado esta condizente com o gabarito apresentado. A opção da questão afirma que que o SISCAN integra informações sobre câncer de mama e de colo de útero.	Indeferido	Gabarito mantido

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2023**

**Programa de Residência: MEDICINA VETERINÁRIA
Áreas de Concentração: DIAGNÓSTICO POR IMAGENS VETERINÁRIA**

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
27	A única opção que faz referência a dilatação segmentar do esôfago é a opção B persistência do 4 arco aórtico. Todas as outras referem a dilatações generalizadas do esôfago.	Indeferido	Gabarito mantido
28	Penninck refere a reação mesentérica como menos “obvious” que além da tradução de óbvia também significa evidente, portanto em gatos com pancreatite aguda, a reação mesentérica seria menos evidente do que em cães com a mesma enfermidade. Thrall fala em pacientes e não em gatos como a questão 28 aponta. Kealy também não está se referindo aos gatos. Por fim, Carvalho escreve que nas pancreatites agudas em gatos o mesentério reativo é menos evidente ou mesmo ausente. Portanto a opção que está correta é a D.	Indeferido	Gabarito mantido
30	Carvalho no capítulo do Sistema Urinário refere como causas de pielectasia: animais com diurese aumentada, malformações congênitas, pielonefrite e obstrução do trato urinário inferior.	Indeferido	Gabarito mantido

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E
EM ÁREAPROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2023**

**Programa de Residência: MEDICINA VETERINÁRIA
Áreas de Concentração: CLÍNICA MÉDICA DE CÃES E GATOS**

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
06	Little (2012) capítulo de endocrinologia afirma que a glicose sanguínea que é utilizada pelo organismo é originada da dieta. O candidato não interpretou a assertiva de forma correta.	Indeferido	Gabarito mantido
07	O gabarito está correto, uma vez que não afirma que a classificação apresentada é a única existente. Afirma apenas que a classificação pode ser a apresentada. Esta classificação está na obra de Little, S(2012) que também consta nas referências do edital. A classificação que inclui focal como um tipo considera a utilização do ECG. Na convulsão focal ocorre alteração de ECG mas não há manifestação clínica. The Cat. Capítulo de Neurologia, em Intracranial diseases, LITTLE, S(2012).	Indeferido	Gabarito mantido
08	Capítulo 28 do livro O Gato (Susan Little, 2012) em comportamento biológico do sarcoma em local de injeção: O SIS é agressivo, localmente invasivo com moderado potencial metastático.	Indeferido	Gabarito mantido
10	Como faltou a palavra diagnóstico, optamos por cancelar a questão.	Deferido	Questão ANULADA
13	Recurso aceito.	Deferido	Questão ANULADA

16	<p>A ocorrência de múltiplas crises convulsivas em determinado <i>período de tempo</i> caracteriza um quadro de epilepsia. Andrade Neto diz: epilepsia é recorrência periódica e imprevisível de convulsões. Portanto a assertiva está correta.</p> <p>Andrade Neto cita: em relação manifestação clínica, basicamente dois grupos de convulsões são diferenciados: parcial ou generalizada. NETO, J.P.A. Epilepsia e Convulsão. In: JERICO, M.M; NETO. J.P.A; KOGIKA, M.M. Tratado de Medicina Interna de Cães e Gatos - Vol. 1 e 2. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2015.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
17	<p>A argumentação não procede. O caso clínico refere-se claramente a afecção em região anal. Nelson& Couto – SMALL INTERNAL MEDICINE 5th ed. Part III Digestive System Disorders. Chapter 33. Disorders of the intestinal tract. Pg 487.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
19	<p>A argumentação não procede. Considera-se que a pseudociese com sinais discretos é integrante da fase final do diestro. Nelson & Couto – SMALL INTERNAL MEDICINE 5th ed. Part VIII Reproductive System Disorders. Chapter 57. Clinical conditions of the bitch and queen. Exaggerated pseudocycyosis. Pg 919.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
20	<p>No capítulo Síndrome Poliúria-Polidipsia In: JERICO, M.M; NETO. J.P.A; KOGIKA, M.M. Tratado de Medicina Interna de Cães e Gatos - Vol. 1 e 2. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2015, p.4921, a tabela 182.1 apresentada mostra diversas causas de Diabetes insipidus nefrogênica, inclusive no hipoadrenocorticism, onde a causa é perda da tonicidade da região medular renal.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
23	<p>Na literatura constante no edital BARTGES, J.; POLZIN, D.J. Nephrology and urology of small animals. West Sussex: Wiley:Blackwell. 2011. 904 p Cap53. Glomerular Disease. Pag 557, tabela 53.3, estão listadas as diversas afecções que podem ser causas de Glomerulopatias, inclusive as Doenças dermatológicas, e periodontais.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
24	<p>Na questão é considerada a escala de nove pontos para o escore de condição corporal, contudo o capítulo do livro e o tópico implicado na formulação da questão consideram a escala de cinco pontos, o que exige, além da interpretação do texto, a conversão entre as escalas (no capítulo do livro, esta conversão não está explícita no texto), o que poderá levar a interpretação equivocada da questão.</p>	Deferido	Questão ANULADA
25	<p>Os ácidos graxos essenciais em felinos são o ácido linoléico (família ômega 6) e o ácido araquidônico (família ômega 6). Notar que apenas esses 2 ácidos graxos são essenciais, e não a família ômega 6, que é constituída por inúmeros outros ácidos graxos. HAND, S.M.; THATCHER, C. D.; REMILLARD, R. L.; ROUDEBUSH, P.; NOVOTNY, B.J. Small Animal Clinical Nutrition. 5 ed. Mark Morris Institute. 2010. 1314 p. capítulo 5, páginas 100 a 104.</p>	Indeferido	Gabarito mantido

30	O gabarito está correto, pois em nenhum momento, na construção da afirmativa, foi colocado que esta seria a única causa, considerando-a assim correta. Além disso, consta no capítulo 149 do livro JERICO, M.M; NETO. J.P.A; KOGIKA, M.M. Tratado de Medicina Interna de Cães e Gatos - Vol. 1 e 2. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2015, página 1290: "O colapso de traqueia é caracterizado por estreitamento ou deformidade da traqueia, em que a membrana dorsal prolapsa para dentro do lúmen...".	Indeferido	Gabarito mantido
----	---	-------------------	-------------------------

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2023**

**Programa de Residência: MEDICINA VETERINÁRIA
Áreas de Concentração: CLÍNICA CIRÚRGICA E ONCOLOGIA VETERINÁRIA**

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
08	O candidato alega que o tema da questão não está contemplado no conteúdo programático, mas o tema está sim dentro do proposto no que tange as fases fundamentais da técnica operatória (contido no conteúdo programático do concurso). E também a questão foi formulada com base no livro: OLIVEIRA, A. L. A. Técnicas Cirúrgicas em Pequenos Animais. 1ª ed., Rio de Janeiro, Ed. Elsevier, 2012 (capítulo 25, p. 316-319) que faz parte da bibliografia do concurso.	Indeferido	Gabarito mantido
23	Na página 28 do livro texto que consta na bibliografia do concurso WILLIAMS, J. Manual de Feridas em Cães e Gatos. São Paulo, Roca, 2013, 261 p. Lê-se: “ As quatro opções para fechamento da ferida são: fechamento primário, fechamento primário tardio (fechamento após 47 a 72 horas, antes do desenvolvimento do tecido de granulação), fechameneto secundário (fechamento após o desenvolvimento do tecido de granulação, 5 a 7 dias) e cicatrização por segunda intenção (contração e epitelização)”. Texto do livro que corresponde a opção de resposta correta para a questão.	Indeferido	Gabarito mantido

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2023**

Programa de Residência: CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCO-MAXILO-FACIAIS

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
06	FONSECA, 2015 - PÁG. 83.	Indeferido	Gabarito mantido
13	FONSECA, 2015 - PÁG. 1.009.	Indeferido	Gabarito mantido
14	Current Therapy in oral and maxillofacial surgery; Bagheri, Bell, Khan Capítulo 114, página 1060-1061.	Indeferido	Gabarito mantido
17	Correto (duas respostas corretas).	Deferido	Questão ANULADA
28	NEVILLE, 2016 - PÁG. 65.	Indeferido	Gabarito mantido
29	Correto (Gabarito Alterado de C para opção B).	Deferido	Gabarito alterado de C para B
34	ABUBAKER AO et al, Segredos em cirurgia bucomaxilofacial , capítulo 5 pagina 68	Indeferido	Gabarito mantido
35	ABUBAKER AO et al Segredos em cirurgiabucomaxilofacial, capítulo 3 página 36.	Indeferido	Gabarito mantido

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2023**

**Programa de Residência: MEDICINA VETERINÁRIA
Áreas de Concentração: ANESTESIOLOGIA VETERINÁRIA**

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
14	Diante do recurso apresentado, notou-se que na opção B da questão de número 14 faltou a inclusão da palavra “distal” associado a expressão “... à região do cotovelo.”, o que cria dupla interpretação. Nesse sentido, a opção B, assim como as demais alternativas, devem ser consideradas erradas. Portanto, não havendo resposta certa para essa questão.	Deferido	Questão ANULADA

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2023**

Programa de Residência: FARMÁCIA HOSPITALAR

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
14	As opções B e D carecem de mais detalhes para, objetivamente, cumprirem ao que se pede na questão.	Deferido	Questão ANULADA
19	Conforme abordagem de Brasil - CFF (2016, p. 60), a consulta farmacêutica se caracteriza como um procedimento farmacêutico, enquanto os itens elencados nas demais opções são identificados como serviços farmacêuticos. Referência: BRASIL. Conselho Federal de Farmácia. Serviços farmacêuticos diretamente destinados ao paciente, à família e à comunidade: contextualização e arcabouço conceitual. Brasília: Conselho Federal de Farmácia, 2016.	Indeferido	Gabarito mantido
20	O Código de Ética da Profissão Farmacêutica vigente foi publicado em 2022, por meio da Resolução n.º 724, de 29 de abril de 2022, do Conselho Federal de Farmácia, que dispõe sobre o Código de Ética Farmacêutica, o Código de Processo Ético e estabelece as infrações e as regras de aplicação das sanções disciplinares. Referência: BRASIL. Conselho Federal de Farmácia. Resolução n.º 724, de 29 de abril de 2022. Dispõe sobre o Código de Ética Farmacêutica, o Código de Processo Ético e estabelece as infrações e as regras de aplicação das sanções disciplinares.	Indeferido	Gabarito mantido
35	O nome do medicamento da opção A estava escrito “imipiném” e o correto é “imipeném”.	Deferido	Questão ANULADA